Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0642/2021
Em, 29 de novembro de 2021

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
IMPLANTAÇÃO DA CASA DO TRABALHADOR
NA CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a implantação da Casa do Trabalhador na cidade de
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2021.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 Encaminho a esta egrégia a Indicação de implantação da Casa do Trabalhador,
que  é um programa do Governo do Estado do Rio de Janeiro, criado em 2013, através
da Lei nº 6.611/2013, com o objetivo de implementar políticas de trabalho, emprego e
geração de renda, estimular a formação e a qualificação dos cidadãos, desenvolvendo
ações de apoio ao trabalhador para contribuir com a sua inserção, reinserção e
manutenção no mercado de trabalho por meio de parcerias com instituições formadoras
de ensino.

 A Casa do Trabalhador oferece cursos de qualificação social e profissional, além
de orientação ao trabalhador, como explicações sobre como montar o currículo e quais
os passos para ser um microempreendedor individual. Ela traz parceiros como o Sistema
S, composto por instituições como o Sesi e Senai, que promovem cursos gratuitos. A
proposta visa à instituição do marco legal de uma política pública de geração de
trabalho, emprego e renda no Município, buscando beneficiar a economia e a sociedade
como um todo.

 Entre os benefícios do programa, destaca-se o desenvolvimento de ações de apoio
ao trabalhador, através do alinhamento entre a qualificação profissional e as demandas
locais e a posterior oferta de serviços como: orientações sobre primeiro emprego,
estágio, elaboração de currículo, atendimento ao jovem trabalhador, atendimento à
mulher trabalhadora, entre outros.  Oferece cursos de qualificação

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 social e profissional, além de orientação ao trabalhador, como explicações sobre como

montar o currículo e quais os passos para ser um microempreendedor individual.
 A qualificação profissional é fundamental para combater o desemprego em nossa

cidade. Precisamos dar oportunidade para que as pessoas mudem de vida. Educação
anda lado a lado com autonomia, inclusão social e renda.

 Por um lado, a falta de profissionais qualificados pode constituir um entrave para
o desenvolvimento econômico e resultar no insucesso de iniciativas empreendedoras.
Por outro, um sistema público de trabalho, emprego e renda, com políticas de
qualificação e aperfeiçoamento profissional, pode contribuir com a redução das taxas de
criminalidade, a promoção da dignidade dos trabalhadores e a formação de uma
sociedade mais justa.

Precisamos de canais de formação e qualificação, e essa política pública intitulada
Casa do Trabalhador tem exatamente essa função. Nada melhor que trabalho, emprego e
renda para qualificar, nortear e empoderar o cidadão. A população precisa de ajuda, e
juntos podemos fazer mais.

 Diante do exposto conto com o apoio dos Nobres Pares, para juntos avançar com
a nossa cidade .